
 
 

 

 

Zásady přijímání darů ve vztahu k aktuálním klientům a jejich blízkým 

V naší Terapeutické komunitě klademe důraz nejen na odbornou péči, ale i na etiku, 

transparentnost a rovnost. Z těchto důvodů nepřijímáme finanční dary od klientů, kteří jsou 

aktuálně v léčbě, ani od jejich blízkých. Toto rozhodnutí vychází z následujících etických 

principů: 

1. Zachování neutrality a nestrannosti 

Přijetí daru by mohlo (byť nevědomě) ovlivnit vztah mezi klientem a terapeutickým týmem. 

Abychom zajistili, že všichni klienti dostávají stejnou péči bez rozdílů, musíme si udržet 

profesionální odstup. 

2. Prevence pocitu závazku 

Dar může vytvořit pocit, že je třeba „něco vracet“ – ať už ze strany pracovníků, nebo 

samotného klienta. To může narušit důvěru a otevřenost, které jsou pro léčbu klíčové. 

3. Ochrana před nevědomou manipulací 

V období léčby mohou být klienti i jejich blízcí emocionálně zranitelní. Nabídka daru může 

být motivována snahou „pomoci“, „odčinit“ nebo „získat jistotu“, což není zdravý základ pro 

rozhodování. 

4. Zajištění rovnosti mezi klienty 

Etika vyžaduje, aby všichni klienti měli stejné podmínky bez ohledu na finanční možnosti 

jejich rodin. Přijetí daru by mohlo narušit vnímání spravedlnosti a důvěru v komunitu. 

5. Zamezení střetu zájmů 

Finanční dar může být vnímán jako potenciální vliv na rozhodování pracovníků nebo chod 

komunity. Abychom předešli jakémukoli střetu zájmů, dary v tomto období nepřijímáme. 

6. Podpora zdravých hranic 

Součástí léčby je i učení se zdravým mezilidským hranicím. Odmítnutí daru je v tomto smyslu 

i příkladem toho, jak vypadá respektující a jasná komunikace. 

 


